



Staicele

Aloja



Braslava

Brīvēmnieki



Alojas Novada Vēstis

Alojas novada domes izdevums ❖ 2016. gada 15. marts ❖ Nr. 62

Izstādē-gadatirgū «Balttour 2016» interese par Alojas novada apskates objektiem un uzņēmēju piedāvājumu

No 5. līdz 7. februārim Alojas novada pārstāvji vienotā *Saviļņojošās Vidzemes* standā ar kolēģiem no Vidzemes piekrastes novadu Tūrisma informācijas centriem - Limbažu, Carnikavas, Salacgrīvas un Saulkrastu pašvaldībām - piedalījās 23. starptautiskajā tūrisma izstādē-gadatirgū *Balttour 2016*.

Kā ierasts, apmeklētājus uz stendu vilināja vairākus metrus augstā bāka. Šogad novadi prezentēja jaunu, iespējams, garāko pārgājienu karti Latvijā, mobilo aplikāciju, kas informē par aktuālākajiem sarīkojumiem un sporta norisēm, labākajām maltīšu vietām un aizraujošākajiem apskates objektiem, kā arī tūrisma kartes atjaunināto izdevumu, kurā iekļauta jaunākā informācija par dabas, kultūras, amatu izziņas un aktīvās atpūtas objektiem Vidzemes piekrastē. Kartē iekļautas arī labākās naktsmītnes, restorāni un maršruti.

Pirmajā izstādes dienā notika vienotā stenda atklāšana, kurā piedalījās arī pašvaldību vadītāji, speciālisti un citi interesenti. Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, uzrunājot klātesošos, puda prieku par tik veiksmīgu kaimiņu pašvaldību sadarbību. Novadu pārstāvjiem līdzās Vidzemes piekrastes kartei improvizētās smiltīs tika lūgts atstāt savus novēlījumus gan tekstā, gan zīmējumu formā. Šo iespēju radoši izmantoja gan pašvaldību priekšsēdētāji, gan citi *Saviļņojošās Vidzemes* stenda atklāšanas dalībnieki.



Komerccdarbības speciāliste Zane Lapšāne-Celma prezentē novada mājražotāju un uzņēmēju izstādei sarūpēto produkciju un tūrisma informācijas materiālus

Alojas novads šoreiz interesentiem piedāvāja karti, kurā apkopota galvenā informācija par dabas un kultūrvēstures objektiem, aktīvās atpūtas, ēdināšanas un izmitināšanas iespējām. Tāpat tika piedāvāts apkopojums par 2016. gadā gaidāmajiem pasākumiem. Jaunums bija buklets par novada uzņēmumiem un saimniecībām. To atzinīgi vērtēja izstādes apmeklētāji, jo daudziem likās saistoša iespēja doties ekskursijās, apmeklēt degustācijas un citādi sadarboties ar bukletā minētajiem uzņēmējiem. Daudzi teicās labprāt laivot



Pašvaldību vadītāji aplūko jauno pārgājienu karti. To skata (no labās) Ervīns Grāvītis (Saulkrasti), Valdis Bārda, Didzis Zemmers (Limbaži) un Dagnis Straubergs (Salacgrīva)

pa Salacu, doties velobraucienos un aplūkot gan senās novada muižas, gan skaisto dabu purva takās un pie ezeriem.

Šķiet, lielāko interesi stenda apmeklētājos raisīja alkšņa koka stumbrs, uz kura visu izstādes laiku cilvēku acu priekšā auga šitaki sēnes. Par iespēju tās ne tikai vārot, bet arī nogaršot un iegādāties parūpējās uzņēmuma *Šita&ke* īpašnieks Imants Urpens. Savukārt tie, kuriem vairāk pie sirds saldumi, lielāku interesi izrādīja par bioloģiskās piemājas saimniecības *Lielkalni* produkciju, par to vairāk uzzinot un nogaršojot degustācijas materiālus pie saimnieces Aijas Paukšēnas. Abi mūsu uzņēmēji Vidzemes piekrastes stendu kuplināja izstādes pirmajā dienā, sestdien un svētdien savu piedāvājumu prezentēja pā-

rējo novadu uzņēmumi.

www.balttour.lv publicētā informācija liecina, ka pasākums šoreiz izstāžu centrā Ķīpsalā pulcējis 850 tūrisma uzņēmumu un to pārstāvju no 41 pasaules valsts. Iepazīt jaunākos un labākos piedāvājumus bija ieradušies vairāk nekā 26 000 intereentu, tostarp tūrisma nozares profesionāļi un aicinātie viesi. Nākamgad *Balttour* norisināsies jau 24. reizi, Rīgu par Baltijas tūrisma nozares epicentru atkal padarot no 3. līdz 5. februārim. Pasākumu rīko Latvijas Tūrisma aģentu un operatoru asociācija, savukārt nodrošina Starptautisko izstāžu rīkotājsabiedrība BT 1.

Zanes Landsmanes
teksts un foto

Abas novada pilsētas nosvinējušas 24. jubileju

29. janvāra vakarā Alojas kultūras namā ļaudis sanāca uz Alojas 24. dzimšanas dienas svinībām. Skatītāji zālē un mākslinieki uz skatuves sveica pilsētu jubileju.

Koncerts bija veidots trijās daļās. To ieskandināja Alojas kultūras nama koklētāju ansamblis *Māriņa*. Priekšnesumus bija sagatavojuši Alojas mūzikas un mākslas skolas pedagogi ar saviem audzēkņiem. Uzstājās arī Alojas Ausekļa vidusskolas zēnu ansamblis, Alojas kultūras nama pirmsskolas bērnu vokālais ansamblis *Asniņi* un jauktais koris *Ale*. Dejoja Alojas kultūras nama deju kolektīvi *Dzīpariņš*, 1. - 2. klašu deju kolektīvs, *Resgalīši*, *Resgaļi*, *Sānsolis* un *Rasa*.

Skatītāji ar aplausiem atbalstīja gan dziedātājus, gan dejotājus, gan lielus, gan mazus. Koncerta noslēgumā visi kopā dziedāja Alojas himnu - *Dziesmu par Aloju*. Paldies kolektīviem un vadītājiem par lielisko koncertu!

Savukārt 30. janvārī kupli apmeklētās bija Staiceles pilsētas 24. dzimšanas dienas svinības. Sarīkojums sākās ar vietējā amatiereteātra *Fabrika* uzvedumu, kas deva impulsu svinībām. Pēc kopīgi nodziedātās Staiceles himnas (Intas Jurkas *Dziesma Staicelei*) dzimšanas dienas apsveikuma vārdus visiem teica pārvaldes vadītājs Einārs Bērziņš. Simboliskas balvas bija sarūpētas tiem Staiceles pilsētas un pagasta iedzīvotājiem, kuri vienmēr at-

balsta pilsētā rīkotās aktivitātes, iesaistās ar ierosmēm, finansēm un nesavtīgu darbu. Teicām paldies Edītei Kalniņai, Ilgai Līsmānei, Intai Avotiņai, Mārim Siktāram, Irēnai Graviņai, Indulim Graviņam, Mārtiņam Žiguram, Ivaram, Čipotam, Uldim Rumbam, Mārim Jaunzemam, Indulim Līsmānim un Jolantai Apiņai, bet pilsētas iestāžu vadītāji pateicās pārvaldes vadītājam Eināram Bērziņam par atsaucību un atbalstu ikdienā.

Dzimšanas dienas apsveikumu koncertu, ko vadīja Staiceles vidusskolas audzēkņi Lauma Ustrisova un Matīss Žagars, bija sarūpējuši pašdarbnieki, tajā iesaistījās kultūras nama mūzikas un ritma pulciņa dalībnieki, tautisko deju de-

jojāji, *Vecmāmiņu aerobika*, vokālais ansamblis *Vēlreiz* un viesi no Alojas kultūras nama - deju kolektīvs *Sānsolis*. Pašdarbnieku sniegumu gandarīja skatītāju aplausi. Par līdzdalību visiem jauki pateicās *Fabrikas* aktieri.

Svētku koncerts izskanēja ar jubilejas salūtu, kas notika turpat zālē ar baloniem, šampanieti un, protams, kopīgi baudot lielo svētku torti.

Paldies visiem novadniekiem par ierašanos uz pilsētu dzimšanas dienas svinībām un uz tikšanos nākamgad, kad tiks atzīmēta 25. jubileja!

Inga Neimane, Inese Timermane un
Aira Lapkovska

Svarīga informācija dravniekiem

Valdība 2016. gada 16. februārī apstiprināja grozījumus noteikumos par lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un apzīmēšanas kārtību (noteikumi Nr. 393).

Šie grozījumi paredz medus bišu saimju īpašniekiem vai turētājiem izmaiņas informācijas sniegšanā Lauksaimniecības datu centram (LDC) par ganāmpulka stāvokli.

Turpmāk saskaņā ar grozījumiem medus bišu saimju īpašniekiem vai turētājiem LDC būs jāsniedz informācija par bišu saimju skaitu pēc stāvokļa uz attiecīgā gada 1. maiju un 1. novembri.

Medus bišu saimju īpašnieki vai turētāji jau iesnieguši informāciju par bišu saimju skaitu uz 1. janvāri, jo līdz šim informācija bija jāsniedz par ganāmpulka stāvokli uz gada 1. janvāri un 1. jūliju. Tā kā turpmāk informācija būs jāsniedz par stāvokli uz 1. maiju un uz 1. novembri, tad šogad dravniekiem informāciju iznāks sniegt trīs reizes.

Informācija par bišu saimju skaitu uz 1. jūliju turpmāk, arī šogad, jāsniedz nebūs.

Noteikumi «Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 15. jūlija noteikumos Nr. 393 Lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas kārtība, kā arī lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība» stāties spēkā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā *Latvijas Vēstnesis*.

Informācijas avots -
Zemkopības ministrija

Amatā iecelts Staiceles pilsētas un pagasta jaunais pārvaldnieks

Domes sēdē 29. februārī deputāti vienbalsīgi lēma, ka Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāja pienākumus turpmāk pildīs **Pēteris Kuzmenko**. Uz vakanto amatu bija pieteikušies pieci pretendenti. Komisija pārrunās izvēli par labu Pēterim galvenokārt izdarīja tāpēc, ka viņš ir vietējais, labi pazīst gan Staiceles vidi, gan iedzīvotājus, ir enerģisks un prot argumentēt savas domas. Viņš ir jauns, izglītots un pozitīvs cilvēks, turklāt radīja iespaidu, ka sev iegūto uzticību attaisnos.

Pēteris ir staicelietis. Pamatizglītību ieguvis dzimtajā pilsētā, bet mācības vidusskolā turpinājis Valkas ģimnāzijā, savukārt profesionālā bakalaura grādu biznesa vadībā ar uzņēmuma un iestādes vadītāja kvalifikāciju viņš ieguvis nākamgad, absolvējot Vidzemes Augstskolu. Tur veiksmīgi apgūta un pilnveidota prasme budžetu un investīciju plānu sagatavošanā un dažādi praktiskie darbi, patstāvīgi izstrādājot projektus un investīciju pieprasījumus.

Līdzšinējā darba pieredze veidojusies AS Swedbank Valmieras filiālē, kur veikti

tehniskā asistenta un jaunākā klientu apkalpošanas speciālista pienākumi finanšu pakalpojumu jomā. Viņa darba pienākumos bijusi klientu plūsmas organizēšana, klientu vajadzību izziņošana un konsultēšana, arī dažādu lietvedības darbu organizēšana un problēmsituāciju risināšana.

Jaunais pārvaldnieks sevi vērtē kā uzticamu cilvēku ar augstu koncentrēšanās spēju un precizitāti, kas apvienota ar lielu atbildības sajūtu un gatavību vienmēr apgūt kaut ko jaunu, tādējādi sevi pilnveidojot arvien labāku rezultātu sasniegšanai. Staiceli savukārt viņš vērtē kā ļoti progresīvu, tāpēc ir ieinteresēts pilsētas un tās apkārtnes turpmākajā attīstībā un laba tēla veidošanā. Pēteris uzskata, ka pilsētai ir vairākas priekšrocības, tostarp zaļā vide, Latvijā atzītie futbola laukumi, sakoptā upes krasta teritorija un iespējas plašāk attīstīt tūrismu.

Ar Pēteri Kuzmenko iespējams sazināties pa tālr. 29131733 vai rakstot uz peteris.kuzmenko@aloja.lv

Zanes Landsmanes
teksts un foto



Domes sēdēs

28. janvārī nolēma:

- piešķirt 769,60 EUR finansējumu Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolai 2016. gada budžetā starpnovadu vispārīgā izglītājošo skolu skolēnu sporta spēļu un Alojas novada sporta pedagoģu tālākizglītības nodrošināšanai;
- apstiprināt sabiedriskās apspriešanas par pašvaldības grants ceļiem pārskatu;
- apstiprināt grozījumus saistošajos noteikumos par Alojas novada pašvaldības nolikumu;
- sniegt pieprasījumu Latvijas Republikas Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē 841 571,99 EUR aizņēmuma saņemšanai projekta *Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs - bibliotēka "SALA"* īstenošanai uz 30 gadiem ar viena gada atlikto maksājumu;
- pieņemt lēmumus saistībā ar nekustamajiem īpašumiem un citiem jautājumiem.

29. februārī nolēma:

- apstiprināja Alojas novada izglītības attīstības koncepciju 2015. - 2020. gadam, uzdodot pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta nodaļai reizi gadā sagatavot pārskatu par koncepcijas rīcības plāna izpildi un priekšlikumus tā aktualizēšanai, jaunu rīcības virzienu un uzdevumu definēšanai;
- piešķirt finansējumu zibenssardzības projektēšanai un izbūvei Alojas Ausekļa,

Staiceles vidusskolas un Alojas muzeja ēkām;

- piešķirt 165 EUR finansējumu sporta biedrībai *Spēka pasaule* Brīvēzemnieku pagasta sportista Ivara Mauriņa dalībai *International Powerlifting Federation* Eiropas čempionāta klasiskajā spēka trīscīņā U-23 junioru grupā;
- apstiprināt Alojas novada preču zīmi un tā saukli;
- apstiprināt nolikumu *Biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Alojas novadā*, nosakot konkursa 3. kārtas norisi un paredzot tās realizācijai 7500 EUR finansējumu;
- apstiprināja Alojas novada domes iepirkumu plānu 2016. gadam;
- iesniegt projekta iesniegumu Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras izsludinātajā atklātajā konkursā *Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi veidot un stiprināt jauniešu piederības apziņu*, projekta atbalsta gadījumā nodrošinot 20% jeb 700 EUR priekšfinansēšanu;
- Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāja amatā apstiprināt Pēteri Kuzmenko.

Ar pilnīgu informāciju par visiem sēdēs pieņemtajiem lēmumiem iespējams iepazīties mājaslapas www.aloja.lv sadaļā *Pašvaldība - Domes sēdes*.

Zane Landsmane

Balvas «Pagasta bibliotekārs - gaismas nesējs» pretendentu vidū arī mūsu novada bibliotekāres

Šogad Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības konkursam *Pagasta bibliotekārs - gaismas nesējs* pieteikti 54 bibliotekāri. Visaktīvākie bijuši pieteicēji no Vidzemes reģiona.

Balvai izvirzītas arī 3 bibliotekāres no Alojas novada:

- **Gunta Melece - Vilzēnu bibliotēka,**
- **Anita Strokša un Inta Meistere - Staiceles bibliotēka.**

Konkursu LNB Atbalsta biedrība rīko deviņo reizi, lai izceltu lauku bibliotēku darbu un ieguldījumu. Savās pieteikuma

vēstulēs lasītāji stāstījuši par aktīviem, radošiem un pašizliedzīgiem vietējiem bibliotekāriem, kuri palīdz augt un attīstīties dzimtajai vietai un uzlabo līdzcīvēku ikdienas dzīvi.

Pagasta bibliotekārs - gaismas nesējs pieteiktos bibliotekārus vērtēs LNB Atbalsta biedrības un Latvijas Bibliotekāru biedrības pārstāvji. Konkursa uzvarētāju paziņošana un apbalvošana notiks svinīgā ceremonijā Gaismas pilī 19. aprīlī.

Sanita Kitajeva,
LNB Atbalsta biedrība

Svinīgi liks akmeni Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra-bibliotēkas «Sala» pamatos

Turpinot projekta *Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs-bibliotēka «Sala»* īstenošanu, 18. martā Alojas novadā, Ungurpils ezera krastā notiks *Salas* svinīgā pamatakmens likšanas ceremonija. Tajā aicināti piedalīties valsts pārvaldes un institūciju pārstāvji, sadarbības partneri, kaimiņu pašvaldību vadītāji, būvniecības nozares speciālisti, bibliotēku darbinieki, uzņēmēji un NVO pārstāvji.

Projekta īstenošanas beigu termiņš ir 2016. gada 31. decembris, taču ēka durvis vērš jau septembrī. Noslēdzoties būvniecības iepirkuma procedūrai, Alojas novada dome janvārī noslēdza līgumu ar SIA *MONUM*. Šobrīd notiek objekta būvdarbi. To norisei aicinām tiešaistēt sekot līdzī mājaslapas www.aloja.lv sadaļā *Kā top uzņēmējdarbības atbalsta centrs - bibliotēka «Sala»?*

Salas būvniecība notiek atbilstoši zema enerģijas patēriņa ēkas standartiem, celtniecības procesā izmantojot videi draudzīgus būvmateriālus. Enerģiju ēkas apsildīšanai nodrošinās atjaunojamo energoresursu tehnoloģijas - dziļurbuma siltumsūkņi un saules kolektori. Projektā tiks uzcelta jaunbūve ar kopējo apsildāmo platību 526,2 m², kuras siltumenerģijas patēriņš ekspluatācijas laikā uz apkurināmo telpu platību nepārsniegs 14,6 kWh/m² gadā.

Projektā tiks radīta uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūra, ko izmantos esošo un jaunu uzņēmumu attīstībai, vietējās

sabiedrības aktivizēšanai. Tāpat ēkā tiks izvietota mūsdienīga bibliotēka. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sniegusi konsultatīvu atbalstu darbā pie projekta idejas realizēšanas.

Atgādinām, ka 2015. gada 1. aprīlī Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda parakstīja līgumu ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru par projekta īstenošanu. 29. aprīlī Alojas novada dome organizēja projekta sākšanas konferenci, kurā prezentācijas par projekta mērķi un galvenajām aktivitātēm sniedza pārstāvji no Alojas novada domes, projekta partnera Voleras pašvaldības Norvēģijā un citām institūcijām.

Projekts tiek īstenots Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta 2009. - 2014. gada perioda programmas *Nacionālā klimata politika* projektu iesniegumu atklātajā konkursā *Ilgspējīgu ēku, atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju un inovatīvu emisiju samazinošu tehnoloģiju attīstība*. To līdzfinansē EEZ finanšu instruments. Kopējās attiecināmās izmaksas ir 891 382,80 EUR, no tām EEZ finanšu instrumenta finansējums - 664 610,05 EUR, Alojas novada domes līdzfinansējums - 226 772,75 EUR.

Zane Landsmane,
Alojas novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālr. +371 29339917
E-pasts - prese@aloja.lv



Par pieredzi darba vidē balstītā izglītībā spriež Alojas novadā un Valmierā

25. un 26. februārī notika projekta *Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veikspējas uzlabošana* Izglītības un kultūras tīkla T4 sanāksmes, šoreiz lielāko uzmanību vēršot uz darba vidē balstītas izglītības veiksmīgajiem piemēriem Latvijā. Pirmajā dienā tika dalībnieki viesojās Valmierā, bet vakaru un sanāksmes otro dienu pavadīja Alojas novadā.

Dalībnieki Valmierā dzirdēja prezentācijas par darba vidē balstītu mācību ieviešanas pamatprincipiem un pieredzi, normatīvo regulējumu, kā arī plānoto ES fondu atbalstu šīs jomas attīstības īstenošanai. Tam sekoja labās prakses piemēri - Valmieras tehnikuma pieredzes stāsts par sadarbību ar AS *Valmieras stikla šķiedra* un Valmieras tehnikuma, Valmieras sākumskolas, Valmieras ģimnāzijas un Valmieras mūzikas un mākslas skolu apmeklēšana. Pēc tam dalībnieki devās uz Alojas novadu.

Mūsu pašvaldības pārstāvji viesus sagaidīja bērnu dārza *Auseklītis* struktūrvienībā Vilzēnos. Nelielai atelpai no intensīvā darba visas dienas garumā domes

priekšsēdētājs Valdis Bārda ciemiņiem demonstrēja Andreja Hansona īsfilmu *Klaidoņstāsts*, bet tam sekoja ekskursija pa atjaunotajām ēkas telpām un darbinieku stāstījums par iestādes funkcijām.

Nākamajā dienā Alojas kultūras nama zālē pulcējās vairāk nekā 60 cilvēku. Visus uzrunāja V. Bārda, bet pēc tam kopā ar izglītības darba speciālisti Ilzi Kapmali viņš sanāksmē iepazīstināja ar novada izglītības stratēģijas projektu, pastāstot arī par veiksmīgo pieredzi sadarbībā ar novada uzņēmējiem. Prezentāciju sniedza arī uzņēmuma *SIA Aloja-Starkelsen* ražošanas vadītāja Ilze Caune. Nelielos uzmanības un zināšanu pārbaudes uzdevumos sanāksmes dalībniekus iesaistīja viņas asistents un viens no uzņēmuma simboliem - kartupelis (Inga Neimane). Tam sekoja Balvu, Saldus, Zaļenieku un Liepājas pašvaldību un izglītības iestāžu prezentācijas un kopīgas diskusijas par profesionālās ievirzes programmu vispārējās vidējās izglītības iestādēs.

Visas abās sanāksmes dienās izskatnējās prezentācijas pieejamas Latvijas Pašvaldību savienības projekta mājasla-

pā www.ms.lps.lv.

Prezentāciju starplaikos kultūras nama vestibilā notika iepazīšanās ar dažiem vietējiem uzņēmējiem. Viņu vidū bija arī vidusskolēns Klāvs Elsiņš, prezentējot savu uzņēmumu *Podainis*, kura darbība aizsākās kā skolēnu mācību uzņēmums. Uzņēmēju piedāvāto produkciju bija iespēja ne tikai apskatīt, nogaršot un izmēģināt, bet arī iegādāties, ko viesi ļoti labprāt izmantoja.

Paldies par sadarbību un ieguldīto darbu sanāksmes organizēšanā:

- Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centram *Staicele* un direktoram Jānim Bakmanim;
- *SIA Mieriņš* valdes loceklei Baibai Siktārei un viņas komandai;
- Alojas mednieku klubam un tā vadītājam Aigaram Rumbergam;
- *SIA Aloja-Starkelsen* un ražošanas vadītājai Ilzei Caunei;
- Alojas novada pašvaldības darbiniekiem, novada uzņēmējiem un pašdarbniekiem.

Zane Landsmane

Izsludināts biznesa ideju konkurss komercdarbības sākšanai Alojas novadā

Alojas novada pašvaldība izsludina biznesa ideju konkursu komercdarbības uzsākšanai Alojas novadā. Pieteikumu iesniegšana Alojas novada domē, Jūras ielā 13, Alojā, Alojas novadā, LV-4064 no 28. marta līdz 2. maijam.

Pieteikumu var iesniegt fiziska persona, Alojas novadā vismaz 6 mēnešus dzīvesvietu deklarējis iedzīvotājs, kurš apņemas nodibināt un reģistrēt komercregistrā komersantu un sākt komercdarbību. Pretendents nevar būt iepriekš nodarbojies ar komercdarbību un tpašnieks jau esošam uzņēmumam.

Konkursa rīkotāja kontaktpersona - Alojas novada domes komercdarbības speciāliste Zane Lapšāne-Celma, tālr. 25749131, e-pasts zane.lapsane.celma@aloja.lv.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties:

- mājaslapā www.aloja.lv;
 - Alojas novada domes Attīstības nodaļā;
 - Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldē;
 - Brīvzemnieku pagasta pārvaldē;
 - Braslavas pagasta pārvaldē.
- Konkursa pieteikums - www.aloja.lv sadaļā *Uzņēmējdarbība*.

Ērika Hānberga jaunākā grāmata atvēršanu piedzīvo Alojā

22. janvārī Alojas kultūras nama Mazajā zālē pulcējās pārdesmit novada iedzīvotāju, lai piedalītos apgādā *Jumava* iznākūšās Ērika Hānberga grāmatas *Atgūšana un iegūšana saprātā un neprātā* atvēršanas svētkos. Tajā, balstoties uz patiesiem faktiem un savu redzējumu, rakstnieks atspoguļojis padomju sabrukuma periodu Latvijā, neatkarības atgūšanu un tai sekojošo privatizāciju, arī citus tā laika būtiskos procesus. Autors pats rakstījis, ka grāmata ir *par iesānu uz jēdzīgumu, nereti ejot cauri nevēdzīgumam. Visās jomās. Arī sevī un ap sevi*.

Grāmatas atvēršanā piedalījās ne tikai pats autors, bet arī *SIA Aloja-Starkelsen* kādreizējais direktors, ungurpiliētis Andrejs Hansons, Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda un *Jumavas* direktors Juris Visockis, kurš bija sarūpējis apgāda grāmatu galdu, uz kura atradās arī Ē. Hānberga iepriekš izdotās grāmatas. Autors pastāstīja par sava jaunākā darba

tapšanas laikā piedzīvoto, arī par galvenajiem varoņiem un viņu izvēli. Viens no tiem ir A. Hansons. Ē. Hānbergs kā veiksmes stāstu grāmatā plaši aprakstījis cietes rūpnīcas vēsturi, tās pārtapšanu šobrīd tik veiksmīgajā uzņēmumā un tā attīstību ģenerāldirektora Jāņa Garanča vadībā. Tāpat pārdomās par sadarbību grāmatas veidošanas procesā dalījās A. Hansons un J. Visockis.

Uz grāmatas ceturtā vāka ir Kārļa Zāles piemiņas skulptūras foto. Daudzi alojieši pirmās brīvvalsts laikā ziedoja savus līdzekļus, lai taptu tēlnieciska pateicība kritušajiem, kuri izcīnīja neatkarīgo Latviju. Joprojām nav zināms, kā pēc Otrā pasaules kara mākslas darbs nokļuva Grobiņas novada Kapsēdē, sarkanarmiešu apbedīšanas sektorā, taču alojieši gaida okupētās skulptūras atgriešanos, tāpēc sarunā par šiem jautājumiem iesaistījās V. Bārda un priekšsēdētāja vietniece attīstības jautājumos Dace Vilne. Savas pārdomas par grā-



Viens no grāmatas galvenajiem varoņiem, *SIA Aloja-Starkelsen* bijušais direktors Andrejs Hansons (no kreisās) un grāmatas autors Ēriks Hānbergs sniedz autogrāfus

matu un nelielu ieskatu vēstures lappusēs sniedza arī Alojas muzeja vadītāja Līga Moderniece.

Pēc sarunām iedzīvotāji iegādājās jauno grāmatu, daudzi tās titullapā lūdza rakstnieka autogrāfu un pievienojās vi-

ņam nesteidzīgās sarunās. Par muzikālo atmosfēru gādāja Alojas jaunieši - ģitārists Mārtiņš Elsiņš un Edgars Roļskis pie klavierēm.

Zanes Landsmanes
teksts un foto

Saistošie noteikumi Nr. 15

Alojas pilsētas skeitparka un atklātā trenāžieru laukuma kārtības noteikumi

APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2015. gada 26. jūnija sēdes lēmumu Nr. 337 (protokols Nr. 10, 5.§)
PRECIZĒTĀ REDAKCIJA ar Alojas novada domes 2016. gada 28. janvāra sēdes lēmumu Nr. 10 (protokols Nr. 1, 11.§)

Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta 1. daļas 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kāda jāievēro ikvienai personai, uzturoties Alojas pilsētas skeitparka un atklātā trenāžieru laukuma teritorijā, kas atrodas:
 - 1.1. skeitparks - Rīgas ielā 5B, Alojā;
 - 1.2. atklātais trenāžieru laukums - Skolas ielā 8, Alojā;
 (turpmāk tekstā kopā saukti - Sporta objekti).
2. Sporta objekti izveidoti un ierīkoti pilsētas iedzīvotāju, tās viesu aktīvai un pasīvai atpūtai ar prioritāti pusaudžu, jauniešu un pieaugušo veselības, fiziskās un garīgās attīstības nostiprināšanai.
3. Sporta objektu apmeklēšana un izmantošana ir bezmaksas. Maksas pakalpojumu sniegšana Sporta objektu teritorijā pieļaujama tikai ar Alojas novada domes rakstisku atļauju.

II. Kārtības nosacījumi

4. Sporta objektos aizliegts:
 - 4.1. ievest dzīvniekus;
 - 4.2. braukt ar motorizētiem transportlīdzekļiem;
 - 4.3. patvaļīgi pārvietot Sporta objektu elementus ārpus norādītās teritorijas;
 - 4.4. izmantot Sporta objektu elementus nokrišņu laikā;
 - 4.5. izmantot Skeitparka elementus aktīvai atpūtai bez ķiveres un roku, kāju aizsargiem.
 - 4.6. novietot uz skrituļošanas rampām somas, apģērbus u.c. priekšmetus.
5. Sporta objektu apmeklētāju pienākumi:
 - 5.1. ievērot Sporta objektu aprīkojuma izmantošanas un lietošanas nosacījumus;
 - 5.2. drošības nolūkā lietot aizsargus (elkoņu, ceļu un delnu locītavām) un galvas aizsargķiveres;

- 5.3. lietojot Sporta objektus, darīt visu iespējamo, lai izvairītos no sadursmes ar citiem to lietotājiem;

- 5.4. vērsties pret jebkuriem Sporta objektu kārtības noteikumu pārkāpumiem, cenšoties tos novērst vai pārtraukt, vajadzības gadījumā informējot Sporta objektu uzraudzības darbinieku vai policiju;
- 5.5. atturēties no jebkādas darbības vai rīcības, ja tā traucē, rada neērtības citiem apmeklētājiem un izraisa pamatotus iebildumus.

III. Noslēguma jautājumi

6. Saistošie noteikumi par kārtību Sporta objektu teritorijā ir publiski pieejami Sporta objektu teritorijā.
7. Par Noteikumu neievērošanu vainīgās personas var tikt sauktas pie administratīvās atbildības Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, un tām var

- izteikt brīdinājumu vai piemērot naudas sodu līdz EUR 40.

8. Administratīvo pārkāpumu protokolu par šo noteikumu neievērošanu ir tiesīgas sastādīt Alojas novada pašvaldības policijas amatpersonas.

9. Par šo noteikumu neievērošanu administratīvā pārkāpuma lietas izskata un lēmumu pieņem Alojas novada domes Administratīvā komisija.

10. Katrs Sporta objektu apmeklētājs pats uzņemas pilnu atbildību par savas veselības un inventāra atbilstību izvēlēto aktivitāšu veikšanai.

11. Alojas novada dome neuzņemas materiālo un juridisko atbildību par šajos noteikumos minēto prasību un nosacījumu neievērošanu, kas saistīti ar apmeklētāju iespējamo traumatismu.

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

Alojas novada sporta skola veiksmīgi realizē projektu

2015. gadā Latvijas Futbola Federācijas Inovāciju projektu atbalsta programmā ar 120 EUR finansējumu tika atbalstīts Alojas novada sporta skolas projekts *Alojas novada futbols grib izaugt liels!*

Šī gada sākumā Alojas novada sporta skolas audzēkņi Klāvs Grosbergs, Emīls Sorokins, Māris Barkovskis un Alens Mārtiņš Jirgenšons kopā ar sporta skolas direktores vietnieci Ingu Konrādi viesojās visās novada pirmsskolas izglītības iestādēs, kur piec- un sešgadīgo apmācības grupiņām rādīja futbola paraugdemonstrējumus. Pēc priekšnesuma un sarunas ar bērniem par sportošanas veselīgumu jaunie sportisti piedāvāja mazajiem sportotgribētājiem veikt stafetes *Lielie lēkātāji, Cauri peļķītēm* un *Mašīnītes*. Un tieši tad sākās vislieliskākā jautrība un azartiskā-

kā gaisotne. Visās pirmsskolas izglītības iestādēs, kurās ciemojāmie, bērni ar prieku un interesi veica uzdevumus. Katram bērnodārzam dāvanā tika futbola bumba, lai mazie sportotgribētāji varētu vingrināties un apgūt tādas pašas prasmes futbolā kā Alojas novada sporta skolas audzēkņi. Mazie sportisti tika arī pie dažādām balvām un kārumiem. Ceram, ka daudziem radās interese par futbolu un viņi papildinās Alojas novada sportistu rindas.

Paldies trenera Jāņa Valaņina trenētājiem puisiem ne tikai par skaisto priekšnesumu, bet arī par apzinīgumu, centīgumu un prieku, ar kādu viņi veica visus uzdevumus, un par to, cik lieliski sapratās ar bērniem.

Sandra Brokāne,

Alojas novada sporta skolas direktore

Andreasam Melņičenko sudraba medaļa Lietuvas karatē čempionātā

20. februārī Vidzemes karatē kluba komanda, ko pārstāvēja 21 sportists, devās uz *Open XXII Baltic Shotokan Karate Championship*, kas jau 22. reizi norisinājās Lietuvas pilsētā Panevežā. Šajā čempionātā piedalījās 340 sportistu, katrā kategorijā vidēji startēja 10 sportistu no

Latvijas, Lietuvas, Polijas, Anglijas un Baltkrievijas.

Latviju pārstāvēja alojietis Andreass Melņičenko, kurš savā kategorijā *kumite* 12 - 13 gadi ieguva 3. vietu.

Kaspars Riekstiņš,
treneris

Galda teniss Alojā

Februāra pēdējā nedēļas nogalē Alojas sporta hallē valdīja galda teniss. Notika Latvijas komandu čempionāta trešais sabraukums. Piedaloties 48 komandām ar gandrīz 200 tenisistiem, tika izspēlētas otrā apla pirmās spēles.

Šo posmu labi aizvadīja visas trīs Alojas Galda tenisa kluba (GTK) komandas. Sieviešu komanda, uzvarot Iecavu, Bausku un GTK *Namejs* no Rīgas, zaudēja tikai līgas līderi Jēkabpilij, turnīra tabulā pašlaik atrodoties dalītājā 2./3. vietā. Augstākās līgas vīriešu komandai šogad ne tik labas sekmes, jo komandas līderis Jānis Svīķis spēlēja Vācijā. Uzvarot vienā no četrām spēlēm, bet ar iegūtajiem punktiem no

pirmā apla saglabā 5. vietu līgā.

Ļoti veiksmīgi startēja GTK *Aloja II* komanda pirmajā tautas līgā, uzvarot Bausku, Dobeli un arī Preiļus ar 4:0 (pirmajā aplī spēlēja ar Preiļiem tika piedzīvots sāpīgs zaudējums 3:4). Pēdējā kārtā, esot iedzinējos ar 1:3, skanot skatītāju ovācijām, GTK *Aloja II* uzvarēja Rēzeknes komandu ar 4:3. Alojas komanda pašlaik ieņem 2. vietu līgā, par vienu punktu atpaliekot no Rēzeknes, kas izspēlējusi vienu kārtu vairāk.

Nākamais sabraukums notiks Liepājā 16. - 17. aprīlī. Lai sportistiem veicas!

Artis Golubovs

Mūsu karatistiem labi sasniegumi «Sigulda Open 2016»

14. februārī Siguldā norisinājās bērnu karatē 3. čempionāts *Sigulda Open 2016*, kurā piedalījās 250 sportistu vecumā no 4 līdz 14 gadiem. Alojas novada karatisti parādīja labus sasniegumus un medaļas ieguva:

Edijs Jurašs - 1. vieta kategorijā *sumo* 7 gadi - 28 kg;
Kevins Grāvītis - 1. vieta kategorijā *sumo* 8 gadi - 32 kg;
Mārcis Skrīvelis - 1. vieta kategorijā *sumo* 12 - 13 gadi, 3. vieta kategorijā *kata* 2 - 14 gadi, 10 - 8 *kiu** un 1. vieta kategorijā *kumite* 12 - 13 gadi, 10 - 7 *kiu*;
Anete Volde - 2. vieta kategorijā *sumo* 4 - 5 gadi;
Mairita Volde - 1. vieta kategorijā *sumo* 6 gadi un 3. vieta *kata* 6 - 7 gadi;
Elizabete Bukulde - 1. vieta kategorijā *sumo* 9 gadi;
Renārs Stumps - 1. vieta kategorijā *kata* 12 - 14 gadi, 10 - 8 *kiu*;
Andris Jērcītis - 2. vieta kategorijā *kata* 12 - 14 gadi, 10 - 8 *kiu* un 1. vieta *kumite* 14 - 15 gadi, 10 - 7 *kiu*;
Elīna Dzelzīte - 1. vieta kategorijā *kata* 12 - 14 gadi;
Liene Kronberga - 3. vieta kategorijā *kata* 12 - 14 gadi;
Andreass Melņičenko - 2. vieta *kumite* 12 - 13 gadi, 6 - 4 *kiu*;
Sandis Žukovskis - 2. vieta *kumite* 14 - 15 gadi, 10 - 7 *kiu*;
Valters Jānis Stumps - 3. vieta *kumite* 14 - 15 gadi, 10 - 7 *kiu*.

Vidzemes karatē klubs izcīnīja 30 zelta, 30 sudraba un 20 bronzas medaļu, kopvērtējumā iegūstot 1. vietu. Treneris Kaspars Riekstiņš ir ļoti apmierināts ar rezultātiem un saka lielu paldies Alojas novada domei un SIA *Aloja-Starkelsen*.

Tagad sportisti gatavojas sacensībām, kas notiks 29. maijā Alojā.

Kaspars Riekstiņš,
treneris

* *Kiu* nozīmē *jostas pakāpi*

Jaunākais «Latvijas e-indeksa» mērījums apliecina publiskās pārvaldes digitālo attīstību

Apkopoti un publicēti otrā *Latvijas e-indeksa* rezultāti - pašvaldību un valsts iestāžu e-vides un digitālās attīstības izvērtējums, kurā piedalījās visas 119 pašvaldības un 102 valsts iestādes.

Alojas novads pašvaldību e-indeksa TOP 10 mazo novadu konkurencē (ar iedzīvotāju skaitu zem 7000) ieņem 7. vietu, uzrādot vienu no visaugstākajiem kāpumiem (par 47 vietām) salīdzinot ar 2014. gada datiem, kad novads ieņēma 54. vietu.

Uzvarētāji noteikti, veicot pašvaldību un valsts iestāžu aptaujas, kur vērtēti dažādi faktori: e-vides infrastruktūra, interneta resursu popularitāte un cilvēku prasmes, e-pārvalde un drošība (pašvaldību mērījuma) un efektīva iestādes iekšējo procesu organizācija, efektīva starpiestāžu sadarbība, efektīva dokumentu aprīte, efektīva pakalpojumu sniegšana, efektīva sabiedrības iesaistīšana (valsts iestāžu aptaujā).

Organizatori uzsver, ka ikviens *Latvijas e-indeksa* dalībnieks ir ieguvējs, jo mēri-

jums ļauj ne vien iepazīt vispārējo situāciju valstī un salīdzināt sevi ar citām kaimiņu vai līdzvērtīgām pašvaldībām, bet arī sekot līdzi pašvaldības attīstībai. Viņi cer, ka tas rosinās arī iekšēji izvērtēt e-vides attīstību un sniegs pozitīvu motivāciju digitālās vides pilnveidošanai. Ar aptaujas rezultātiem var iepazīties mājaslapā www.eindekss.lv, sadaļā *Rezultāti*.

Latvijas e-indeksa partnerības iniciatīvu 2014. gadā uzsāka *Lattecom* sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM) un nozaru speciālistiem - Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru. *Lattecom* kopā ar nozares ekspertiem īsteno pašvaldību, savukārt VARAM - valsts iestāžu mērījumu.

Gusts Muzikants,
«Latvijas e-indeksa» vadošā partnera «Lattelecom» komercdirektors
Sagatavoja Zane Landsmane

Šomēnes Alojā mobilais mamogrāfs



Sievietes aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai - *Veselības Centrs 4* mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 30. martā pie tirgus laukuma Alojā, Rīgas ielā 3a.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta, Valsts skrīninga programmā izmeklējumus ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus no iesūtīšanas datuma);

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa tālr. 67142840 un 27866655 (*lūgums iepriekš nosaukšanai sagatavot personas kodu*).

Aicinājums novada uzņēmējiem

Lai veicinātu Alojas novada uzņēmumu pazīstamību, Alojas novada pašvaldība piedāvā bezmaksas iespēju pašvaldības mājaslapas www.aloja.lv sadaļā *Uzņēmējiem* ievietot informāciju par jūsu uzņēmuma ražoto produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem.

Lai ievietotu informāciju mājaslapā, lūdzam iesūtīt informāciju, kurā norādīts uzņēmuma nosaukums, adrese, kontaktinformācija, darbības veids un apraksts par ražoto produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem. Ja vēlaties, papildus varat pievienot uzņēmuma fotogrāfijas.

Informāciju lūdzam sūtīt Alojas novada komercdarbības speciālistei Zanei Lapšānei-Celmai uz e-pastu zane.lapsane.celma@aloja.lv.

Atgādinājums par suņu un kaķu vakcināciju, čīpošanu un reģistrāciju

Ministru kabineta noteikumi Nr. 491 *Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība* nosaka obligāto suņu čīpošanu un reģistrāciju dzīvnieku reģistra datubāzē līdz 2016. gada 1. jūlijam. Ieteicams šo procedūru apvienot ar vakcināciju. Dzīvnieku īpašniekiem aicinām sekot līdzi vakcinācijas datumiem, kas norādīti dzīvnieka pasē.

Atgādinām, ka dzīvnieki pirms vakcinācijas jāattārpo!



Mainījušies «Swedbank» klientu informācijas centru darba laiki Alojā un Staicelē

No 1. februāra tikšanās ar *Swedbank* klientu apkalpošanas konsultantu informācijas centros Alojās novadā notiks katru mēneša otrajā un ceturtajā otrdienā Staicelē, Parka ielā 2 (Staičeles bibliotēkas telpās) no 10 līdz 12, bet Alojā, Jūras ielā 13 (Alojas kultūras nama telpās) no 13 līdz 16.

Tāpat kā līdz šim būs iespējams:

- saņemt konsultācijas par savu naudas lietu pārvaldīšanu;
 - atvērt kontu *Swedbank*;
 - pasūtīt un saņemt maksājumu kartes;
 - pieteikt internetbanku un e-rēķinu saņemšanu tajā;
 - pieteikties finanšu pakalpojumiem.
- Jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar banku pa tālr. 67444444.

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2170 eksemplāri.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Zane Landsmane, tālr. 29339917, 64023923, e-pasts prese@aloja.lv, Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064. www.aloja.lv Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.